



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.09.2015 г. № 435-П  
Челябинск

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
Челябинской области  
от 28.11.2014 г. № 644-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Челябинской области «Развитие здравоохранения Челябинской области» на 2015 - 2017 годы, утвержденную постановлением Правительства Челябинской области от 28.11.2014 г. № 644-П «О государственной программе Челябинской области «Развитие здравоохранения Челябинской области» на 2015 - 2017 годы» (Сборник нормативных правовых актов Губернатора и Правительства Челябинской области, 2014, выпуск 4 (часть VIII); Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 22 июля 2015 г.).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель  
Правительства Челябинской области



Б.А. Дубровский

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Челябинской области  
от 08.09. 2015 г. № 435-П

Изменения,  
которые вносятся в государственную программу Челябинской области  
«Развитие здравоохранения Челябинской области» на 2015 - 2017 годы

1. В паспорте государственной программы Челябинской области «Развитие здравоохранения Челябинской области» на 2015 - 2017 годы (далее именуется – Государственная программа):

1) позицию, касающуюся подпрограмм Государственной программы, дополнить абзацем следующего содержания:

«подпрограмма «Укрепление материально-технической базы организаций в части приобретения основных средств»;

2) позицию, касающуюся объемов бюджетных ассигнований Государственной программы, изложить в следующей редакции:

«Объемы бюджетных ассигнований государственной программы	– государственная программа реализуется в 2015–2017 годах за счет средств областного, федерального бюджетов и средств обязательного медицинского страхования. Общий объем финансирования государственной программы в 2015–2017 годах составляет 73 744 163,26 тыс. рублей, из них за счет: средств областного бюджета – 70 050 843,46 тыс. рублей; средств федерального бюджета – 3 657 819,80 тыс. рублей; средств обязательного медицинского страхования – 35 500,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 26 590 595,76 тыс. рублей, из них за счет: средств областного бюджета – 24 815 347,86 тыс. рублей; средств федерального бюджета – 1 739 747,9 тыс. рублей; средств обязательного медицинского страхования – 35 500,00 тыс. рублей; 2016 год – 23 324 731,70 тыс. рублей, из них за счет: средств областного бюджета – 22 365 700,90 тыс. рублей; средств федерального бюджета – 959 030,80 тыс. рублей;
--	--

2017 год – 23 828 835,80 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 22 869 794,70 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 959 041,10 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования по подпрограммам:

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» в 2015–2017 годах составляет 12 408 732,29 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 10 569 195,29 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 1 839 537,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 4 999 048,39 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 4 339 919,99 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 659 128,40 тыс. рублей;

2016 год – 3 765 498,60 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 3 175 294,30 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 590 204,30 тыс. рублей;

2017 год – 3 644 185,30 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 3 053 981,00 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 590 204,30 тыс. рублей;

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» в 2015–2017 годах составляет 2 859 421,02 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 2 697 845,12 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 161 575,90 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 1 092 817,22 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 931 241,32 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 161 575,90 тыс. рублей;

2016 год за счет средств областного бюджета – 889 295,80 тыс. рублей;

2017 год за счет средств областного бюджета – 877 308,00 тыс. рублей;

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Охрана здоровья матери и ребенка» в 2015–2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 1 441 926,54 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 570 252,54 тыс. рублей;

2016 год – 441 823,10 тыс. рублей;

2017 год – 429 850,90 тыс. рублей;

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей» в 2015–2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 828 489,07 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 315 097,47 тыс. рублей;

2016 год – 262 046,00 тыс. рублей;

2017 год – 251 345,60 тыс. рублей;

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Оказание паллиативной медицинской помощи, в том числе детям» в 2015–2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 1 098 942,27 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 531 269,67 тыс. рублей;

2016 год – 290 794,00 тыс. рублей;

2017 год – 276 878,60 тыс. рублей;

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Управление развитием отрасли здравоохранения» в 2015 – 2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 48 570 012,12 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 15 966 642,62 тыс. рублей;

2016 год – 15 961 107,50 тыс. рублей;

2017 год – 16 642 262,00 тыс. рублей;

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Кадровое обеспечение

системы здравоохранения» в 2015 – 2017 годах составляет 567 819,30 тыс. рублей, из них за счет: средств областного бюджета – 532 319,30 тыс. рублей; средств обязательного медицинского страхования – 35 500,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 231 674,60 тыс. рублей, из них за счет: средств областного бюджета – 196 174,60 тыс. рублей; средств обязательного медицинского страхования – 35 500,00 тыс. рублей; 2016 год за счет средств областного бюджета – 168 176,40 тыс. рублей; 2017 год за счет средств областного бюджета – 167 968,30 тыс. рублей; общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» в 2015–2017 годах составляет 5 399 486,40 тыс. рублей, из них за счет: средств областного бюджета – 3 742 779,50 тыс. рублей; средств федерального бюджета – 1 656 706,90 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 2 501 614,40 тыс. рублей, из них за счет: средств областного бюджета – 1 582 570,80 тыс. рублей; средств федерального бюджета – 919 043,60 тыс. рублей; 2016 год – 1 452 412,60 тыс. рублей, из них за счет: средств областного бюджета – 1 083 586,10 тыс. рублей; средств федерального бюджета – 368 826,50 тыс. рублей; 2017 год – 1 445 459,40 тыс. рублей, из них за счет: средств областного бюджета – 1 076 622,60 тыс. рублей; средств федерального бюджета – 368 836,80 тыс. рублей; общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Укрепление материально-технической базы организаций в части проведения текущего и капитального ремонтов, противоаварийных и противопожарных мероприятий» в 2015-2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 304 834,25 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 117 678,85 тыс. рублей;  
 2016 год – 93 577,70 тыс. рублей;  
 2017 год – 93 577,70 тыс. рублей;  
 общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Укрепление материально-технической базы организаций в части приобретения основных средств» в 2015-2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 264 500,00 тыс. рублей, в том числе по годам:  
 2015 год – 264 500,00 тыс. рублей;  
 2016 год – 0,00 тыс. рублей;  
 2017 год – 0,00 тыс. рублей».

2. Раздел V Государственной программы изложить в следующей редакции:

«Раздел V. Ресурсное обеспечение Государственной программы

Государственная программа реализуется в 2015–2017 годах за счет средств областного, федерального бюджетов и средств обязательного медицинского страхования.

Общий объем финансирования Государственной программы в 2015–2017 годах составляет 73 744 163,26 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 70 050 843,46 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 3 657 819,80 тыс. рублей;

средств обязательного медицинского страхования – 35 500,00 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2015 год – 26 590 595,76 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 24 815 347,86 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 1 739 747,9 тыс. рублей;

средств обязательного медицинского страхования – 35 500,00 тыс. рублей;

2016 год – 23 324 731,70 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 22 365 700,90 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 959 030,80 тыс. рублей;

2017 год – 23 828 835,80 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 22 869 794,70 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 959 041,10 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования по подпрограммам:

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» в 2015–2017 годах составляет 12 408 732,29 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 10 569 195,29 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 1 839 537,00 тыс. рублей, в том числе

по годам:

2015 год – 4 999 048,39 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 4 339 919,99 тыс. рублей;  
средств федерального бюджета – 659 128,40 тыс. рублей;  
2016 год – 3 765 498,60 тыс. рублей, из них за счет:  
средств областного бюджета – 3 175 294,30 тыс. рублей;  
средств федерального бюджета – 590 204,30 тыс. рублей;  
2017 год – 3 644 185,30 тыс. рублей, из них за счет:  
средств областного бюджета – 3 053 981,00 тыс. рублей;  
средств федерального бюджета – 590 204,30 тыс. рублей;  
общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» в 2015–2017 годах составляет 2 859 421,02 тыс. рублей, из них за счет:  
средств областного бюджета – 2 697 845,12 тыс. рублей;  
средств федерального бюджета – 161 575,90 тыс. рублей, в том числе по годам:  
2015 год – 1 092 817,22 тыс. рублей, из них за счет:  
средств областного бюджета – 931 241,32 тыс. рублей;  
средств федерального бюджета – 161 575,90 тыс. рублей;  
2016 год за счет средств областного бюджета – 889 295,80 тыс. рублей;  
2017 год за счет средств областного бюджета – 877 308,00 тыс. рублей;  
общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Охрана здоровья матери и ребенка» в 2015–2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 1 441 926,54 тыс. рублей, в том числе по годам:  
2015 год – 570 252,54 тыс. рублей;  
2016 год – 441 823,10 тыс. рублей;  
2017 год – 429 850,90 тыс. рублей;  
общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей» в 2015–2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 828 489,07 тыс. рублей, в том числе по годам:  
2015 год – 315 097,47 тыс. рублей;  
2016 год – 262 046,00 тыс. рублей;  
2017 год – 251 345,60 тыс. рублей;  
общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Оказание паллиативной медицинской помощи, в том числе детям» в 2015–2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 1 098 942,27 тыс. рублей, в том числе по годам:  
2015 год – 531 269,67 тыс. рублей;  
2016 год – 290 794,00 тыс. рублей;  
2017 год – 276 878,60 тыс. рублей;  
общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Управление развитием отрасли здравоохранения» в 2015 –

2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 48 570 012,12 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 15 966 642,62 тыс. рублей;

2016 год – 15 961 107,50 тыс. рублей;

2017 год – 16 642 262,00 тыс. рублей;

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» в 2015 – 2017 годах составляет 567 819,30 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 532 319,30 тыс. рублей;

средств обязательного медицинского страхования – 35 500,0 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2015 год – 231 674,60 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 196 174,60 тыс. рублей;

средств обязательного медицинского страхования – 35 500,00 тыс. рублей;

2016 год за счет средств областного бюджета – 168 176,40 тыс. рублей;

2017 год за счет средств областного бюджета – 167 968,30 тыс. рублей;

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» в 2015–2017 годах составляет 5 399 486,40 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 3 742 779,50 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 1 656 706,90 тыс. рублей, в том числе

по годам:

2015 год – 2 501 614,40 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 1 582 570,80 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 919 043,60 тыс. рублей;

2016 год – 1 452 412,60 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 1 083 586,10 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 368 826,50 тыс. рублей;

2017 год – 1 445 459,40 тыс. рублей, из них за счет:

средств областного бюджета – 1 076 622,60 тыс. рублей;

средств федерального бюджета – 368 836,80 тыс. рублей;

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Укрепление материально-технической базы организаций в части проведения текущего и капитального ремонтов, противоаварийных и противопожарных мероприятий» в 2015-2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 304 834,25 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 117 678,85 тыс. рублей;

2016 год – 93 577,70 тыс. рублей;

2017 год – 93 577,70 тыс. рублей;

общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы «Укрепление материально-технической базы организаций в части приобретения основных средств» в 2015-2017 годах за счет средств областного бюджета составляет 264 500,00 тыс. рублей, в том числе по годам:



2015 год – 264 500,00 тыс. рублей;

2016 год – 0,00 тыс. рублей;

2017 год – 0,00 тыс. рублей.».

3. Раздел VI Государственной программы после абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«путем осуществления премирования работников здравоохранения за счет средств областного бюджета в порядке, утвержденном Губернатором Челябинской области.».

4. В разделе VIII Государственной программы:

1) в абзаце втором цифры «71 504 491,46» заменить цифрами «73 744 163,26»;

2) в абзаце третьем цифры «67 811 171,66» заменить цифрами «70 050 843,46».

5. Раздел X Государственной программы дополнить абзацем следующего содержания:

«подпрограмма «Укрепление материально-технической базы организаций в части приобретения основных средств» (приложение 12 к настоящей Государственной программе).».

6. В приложении 1 к Государственной программе:

1) в пункте 18 цифры «52,4» заменить цифрами «52,5»;

2) дополнить разделом следующего содержания:

«Подпрограмма «Укрепление материально-технической базы организаций в части приобретения основных средств»						
Задача: приобретение медицинского оборудования для нужд медицинских организаций государственной и муниципальной систем здравоохранения Челябинской области						
119.	Доля пациентов, осмотренных с использованием выездных форм работы, в общем числе осмотренного в рамках диспансеризации взрослого населения	процентов	0,9	1	2	3
120.	Охват профилактическими осмотрами населения на выявление туберкулеза	процентов	68,5	68,5	69,3	69,8
121.	Доля злокачественных новообразований, выявленных на ранних стадиях (I и II стадии), в общем количестве выявленных случаев онкологических заболеваний в течение года	процентов	51,7	52,5	53,2	54,0
122.	Охват диспансерным наблюдением спортсменов	процентов	1,56	1,6	1,8	2,0
123.	Доля умерших в трудоспособном возрасте больных злокачественными новообразованиями, состоящих на учете, от общего числа	процентов	83	84	85	86

	умерших в трудоспособном возрасте злокачественными новообразованиями					
124.	Больничная летальность пострадавших в результате ДТП (от общего числа выбывших из стационара, пострадавших в ДТП)	процентов	4,2	4,1	4,1	4,0
125.	Охват медицинской реабилитацией детей первого года жизни, родившихся с экстремально низкой массой тела и очень низкой массой тела, от числа нуждающихся	процентов	73	74	75	78
126.	Обеспеченность высокотехнологичной медицинской помощью детского населения Челябинской области	случаев госпитализации на 100 тыс. детского населения	401	430	440	450».

7. В подпрограмме «Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни. Развитие первичной медико-санитарной помощи» (приложение 3 к Государственной программе):

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта указанной подпрограммы цифры «11 481 854,52» заменить цифрами «12 408 732,29», цифры «9 642 317,52» заменить цифрами «10 569 195,29», цифры «4 072 170,62» заменить цифрами «4 999 048,39», цифры «3 413 042,22» заменить цифрами «4 339 919,99»;

2) в разделе V указанной подпрограммы цифры «11 481 854,52» заменить цифрами «12 408 732,29», цифры «9 642 317,52» заменить цифрами «10 569 195,29», цифры «4 072 170,62» заменить цифрами «4 999 048,39», цифры «3 413 042,22» заменить цифрами «4 339 919,99»;

3) в приложении 1 к указанной подпрограмме:

дополнить пунктом 29-1 следующего содержания:

«29-1.	Организация обеспечения реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	областной бюджет	472 514,45	-	-	472 514,45»;
--------	---	----------------	------------------------	---------------------	------------	---	---	--------------

в строке «Всего» раздела «Развитие профилактики, диагностики и лечения ВИЧ-инфекции» цифры «123 499,50» заменить цифрами «596 013,95», цифры «249 110,50» заменить цифрами «721 624,95»;

в графе «Объемы финансирования (тыс. рублей)»:

в подграфе «2015 год»:

в пункте 57 цифры «63 753,30» заменить цифрами «111 693,05»;

в строке «Всего» раздела «Совершенствование эффективности профилактических мероприятий при инфекциях, управляемых средствами специфической профилактики» цифры «68 197,30» заменить цифрами «116 137,05»;

в пункте 61 цифры «3 500,80» заменить цифрами «3 827,93»;

в строке «Всего» раздела «Реализация противоэпидемических мероприятий» цифры «3 500,80» заменить цифрами «3 827,93»;

в пункте 67 цифры «1 974 053,20» заменить цифрами «2 203 097,76»;

в пункте 68 цифры «1 219 138,10» заменить цифрами «1 396 770,78»;

в пункте 70 цифры «1 940,4» заменить цифрами «1 359,60»;

в строке «Всего» раздела «Повышение доступности первичной медико-санитарной помощи, в том числе с использованием выездных форм работы, и оказание медицинской помощи в неотложной форме» цифры «3 195 131,70» заменить цифрами «3 601 228,14»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «3 413 042,22» заменить цифрами «4 339 919,99»;

в строке «Итого» цифры «4 072 170,62» заменить цифрами «4 999 048,39»;

в подграфе «всего»:

в пункте 57 цифры «191 259,90» заменить цифрами «239 199,65»;

в строке «Всего» раздела «Совершенствование эффективности профилактических мероприятий при инфекциях, управляемых средствами специфической профилактики» цифры «204 591,90» заменить цифрами «252 531,65»;

в пункте 61 цифры «7 878,50» заменить цифрами «8 205,63»;

в строке «Всего» раздела «Реализация противоэпидемических мероприятий» цифры «7 878,50» заменить цифрами «8 205,63»;

в пункте 67 цифры «5 577 792,40» заменить цифрами «5 806 836,96»;

в пункте 68 цифры «3 534 210,10» заменить цифрами «3 711 842,78»;

в пункте 70 цифры «5 821,2» заменить цифрами «5 240,40»;

в строке «Всего» раздела «Повышение доступности первичной медико-санитарной помощи, в том числе с использованием выездных форм работы, и оказание медицинской помощи в неотложной форме» цифры «9 117 823,70» заменить цифрами «9 523 920,14»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «9 642 317,52» заменить цифрами «10 569 195,29»;

в строке «Итого» цифры «11 481 854,52» заменить цифрами «12 408 732,29»;

4) в приложении 2 к указанной подпрограмме:  
дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:

«5-1.	Организация обеспечения реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	с целью выполнения распоряжения Правительства Челябинской области от 26.06.2015 г. № 337-рп «О повышении заработной платы работников учреждений социальной сферы» Минздраву ЧО доведены дополнительные ассигнования на увеличение фонда оплаты труда на 5 процентов работникам, работающим в системе ОМС, в размере 472 514,45 тыс. рублей. Общий объем средств по мероприятию за счет средств областного бюджета составит 472 514,45 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 472 514,45 тыс. рублей; 2016 год – 0,00 тыс. рублей; 2017 год – 0,00 тыс. рублей	предоставление межбюджетных трансфертов Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Челябинской области»;
-------	---	-------------	------------------	---	---

в пункте 6 цифры «191 259,9» заменить цифрами «239 199,65», слова «2015 год – 63 753,3 тыс. рублей» заменить словами «2015 год – 111 693,05 тыс. рублей»;

в пункте 8 цифры «7 878,50» заменить цифрами «8 205,63», цифры «3 500,80» заменить цифрами «3 827,93»;

в пункте 9 цифры «5 577 792,40» заменить цифрами «5 806 836,96», цифры «1 974 053,20» заменить цифрами «2 203 097,76»;

в пункте 10 цифры «3 534 210,10» заменить цифрами «3 711 842,78», цифры «1 219 138,10» заменить цифрами «1 396 770,78»;

в пункте 11 цифры «5 821,20» заменить цифрами «5 240,40», слова «2015 год - 1 940,40 тыс. рублей» заменить словами «2015 год - 1 359,60 тыс. рублей».

8. В подпрограмме «Совершенствование оказания специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, медицинской эвакуации» (приложение 4 к Государственной программе):

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта указанной подпрограммы цифры «2 833 014,81» заменить цифрами «2 859 421,02», цифры «2 671 438,91» заменить цифрами «2 697 845,12», цифры «1 066 411,01» заменить цифрами «1 092 817,22», цифры «904 835,11» заменить цифрами «931 241,32»;

2) в разделе V указанной подпрограммы цифры «2 833 014,81» заменить цифрами «2 859 421,02», цифры «2 671 438,91» заменить цифрами

«2 697 845,12», цифры «1 066 411,01» заменить цифрами «1 092 817,22», цифры «904 835,11» заменить цифрами «931 241,32»;

3) в приложении 1 к указанной подпрограмме:

в графе «Объемы финансирования (тыс.рублей)»:

в подграфе «2015 год»:

в пункте 21 цифры «605 342,60» заменить цифрами «608 518,06»;

в строке «Всего» раздела «Совершенствование высокотехнологичной медицинской помощи, развитие новых эффективных методов лечения» цифры «605 342,60» заменить цифрами «608 518,06»;

в пункте 27 цифры «299 492,51» заменить цифрами «322 723,26»;

в строке «Всего» раздела «Финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственными бюджетными учреждениями здравоохранения» цифры «299 492,51» заменить цифрами «322 723,26»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «904 835,11» заменить цифрами «931 241,32»;

в строке «Итого» цифры «1 066 411,01» заменить цифрами «1 092 817,22»;

в подграфе «всего»:

в пункте 21 цифры «1 816 027,80» заменить цифрами «1 819 203,26»;

в строке «Всего» раздела «Совершенствование высокотехнологичной медицинской помощи, развитие новых эффективных методов лечения» цифры «1 816 027,80» заменить цифрами «1 819 203,26»;

в пункте 27 цифры «855 411,11» заменить цифрами «878 641,86»;

в строке «Всего» раздела «Финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) государственными бюджетными учреждениями здравоохранения» цифры «855 411,11» заменить цифрами «878 641,86»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «2 671 438,91» заменить цифрами «2 697 845,12»;

в строке «Итого» цифры «2 833 014,81» заменить цифрами «2 859 421,02»;

4) в приложении 2 к указанной подпрограмме:

в пункте 1 цифры «1 816 027,80» заменить цифрами «1 819 203,26», слова «2015 год - 605342,60 тыс. рублей» заменить словами «2015 год - 608 518,06 тыс. рублей»;

в пункте 3 цифры «855 411,11» заменить цифрами «878 641,86», цифры «299 492,51» заменить цифрами «322 723,26».

9. В подпрограмме «Охрана здоровья матери и ребенка» (приложение 5 к Государственной программе):

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта указанной подпрограммы цифры «1 328 098,70» заменить цифрами «1 441 926,54», цифры «456 424,70» заменить цифрами «570 252,54»;

2) в разделе V указанной подпрограммы цифры «1 328 098,70» заменить цифрами «1 441 926,54», цифры «456 424,70» заменить цифрами «570 252,54»;

3) в приложении 1 к указанной подпрограмме:

в пункте 8 цифры «297 472,60» заменить цифрами «332 018,54», цифры «879 045,00» заменить цифрами «913 590,94»;

в пункте 9 цифры «97 983,10» заменить цифрами «177 265,00», цифры «266 146,70» заменить цифрами «345 428,60»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «456 424,70» заменить цифрами «570 252,54», цифры «1 328 098,70» заменить цифрами «1 441 926,54»;

в строке «Итого» цифры «456 424,70» заменить цифрами «570 252,54», цифры «1 328 098,70» заменить цифрами «1 441 926,54»;

4) в приложении 2 к указанной подпрограмме:

в пункте 3 цифры «879 045,00» заменить цифрами «913 590,94», цифры «297 472,60» заменить цифрами «332 018,54»;

в пункте 4 цифры «266 146,70» заменить цифрами «345 428,60», цифры «97 983,10» заменить цифрами «177 265,00».

10. В подпрограмме «Развитие медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения, в том числе детей» (приложение 6 к Государственной программе):

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта указанной подпрограммы цифры «794 573,94» заменить цифрами «828 489,07», цифры «281 182,34» заменить цифрами «315 097,47»;

2) в разделе V указанной подпрограммы цифры «794 573,94» заменить цифрами «828 489,07», цифры «281 182,34» заменить цифрами «315 097,47»;

3) в приложении 1 к указанной подпрограмме:

в пункте 6 цифры «190 283,84» заменить цифрами «224 198,97», цифры «521 878,44» заменить цифрами «555 793,57»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «281 182,34» заменить цифрами «315 097,47», цифры «794 573,94» заменить цифрами «828 489,07»;

в строке «Итого» цифры «281 182,34» заменить цифрами «315 097,47», цифры «794 573,94» заменить цифрами «828 489,07»;

4) в пункте 2 приложения 2 к указанной подпрограмме цифры «521 878,44» заменить цифрами «555 793,57», цифры «190 283,84» заменить цифрами «224 198,97».

11. В подпрограмме «Оказание паллиативной медицинской помощи, в том числе детям» (приложение 7 к Государственной программе):

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта указанной подпрограммы цифры «758 462,50» заменить цифрами «1 098 942,27», цифры «190 789,90» заменить цифрами «531 269,67»;

2) в разделе V указанной подпрограммы цифры «758 462,50» заменить цифрами «1 098 942,27», цифры «190 789,90» заменить цифрами «531 269,67»;

3) в приложении 1 к указанной подпрограмме:

в пункте 3 цифры «190 789,90» заменить цифрами «531 269,67», цифры «758 462,50» заменить цифрами «1 098 942,27»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «190 789,90» заменить цифрами «531 269,67», цифры «758 462,50» заменить цифрами «1 098 942,27»;

в строке «Итого» цифры «190 789,90» заменить цифрами «531 269,67», цифры «758 462,50» заменить цифрами «1 098 942,27»;

4) в пункте 1 приложения 2 к указанной подпрограмме цифры «758 462,50» заменить цифрами «1 098 942,27», цифры «190 789,90» заменить цифрами «531 269,67».

12. В подпрограмме «Управление развитием отрасли здравоохранения» (приложение 8 к Государственной программе):

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта указанной подпрограммы цифры «48 564 486,50» заменить цифрами «48 570 012,12», цифры «15 961 117,00» заменить цифрами «15 966 642,62»;

2) в разделе V указанной подпрограммы цифры «48 564 486,50» заменить цифрами «48 570 012,12», цифры «15 961 117,00» заменить цифрами «15 966 642,62»;

3) в приложении 1 к указанной подпрограмме:

в пункте 11 цифры «25 595,30» заменить цифрами «31 120,92», цифры «69 306,10» заменить цифрами «74 831,72»;

в строке «Итого» раздела «Развитие современной информационной системы в сфере здравоохранения» цифры «112 946,00» заменить цифрами «118 471,62», цифры «338 502,20» заменить цифрами «344 027,82»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «15 961 117,00» заменить цифрами «15 966 642,62», цифры «48 564 486,50» заменить цифрами «48 570 012,12»;

4) в пункте 3 приложения 2 к указанной подпрограмме цифры «69 306,10» заменить цифрами «74 831,72», цифры «25 595,30» заменить цифрами «31 120,92».

13. В подпрограмме «Кадровое обеспечение системы здравоохранения» (приложение 9 к Государственной программе):

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта указанной подпрограммы цифры «555 272,79» заменить цифрами «567 819,30», цифры «519 772,79» заменить цифрами «532 319,30», цифры «219 128,09» заменить цифрами «231 674,60», цифры «183 628,09» заменить цифрами «196 174,60»;

2) в разделе V указанной подпрограммы цифры «555 272,79» заменить цифрами «567 819,30», цифры «519 772,79» заменить цифрами «532 319,30», цифры «219 128,09» заменить цифрами «231 674,60», цифры «183 628,09» заменить цифрами «196 174,60»;

3) раздел VI указанной подпрограммы дополнить абзацами следующего содержания:

«путем предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения гражданам, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Челябинской области, в порядке, установленном Правительством Челябинской области;

путем осуществления премирования работников здравоохранения за счет средств областного бюджета в порядке, утвержденном Губернатором Челябинской области.»;

4) в приложении 1 к указанной подпрограмме:

в пункте 5 цифры «131 157,29» заменить цифрами «140 097,74», цифры «359 276,29» заменить цифрами «368 216,74»;

в строке «Всего» раздела «Профессиональная подготовка специалистов» цифры «131 157,29» заменить цифрами «140 097,74», цифры «359 276,29» заменить цифрами «368 216,74»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8.	Проведение мероприятий, посвященных празднованию Дня медицинского работника	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	областной бюджет	3 025,26	-	-	3 025,26»;
-----	---	----------------	------------------------	---------------------	----------	---	---	------------

дополнить пунктом 11-1 следующего содержания:

«11-1.	Компенсация расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения гражданам, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Челябинской области, в порядке, установленном Правительством Челябинской области	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	областной бюджет	580,8	-	-	580,8»;
--------	---	----------------	------------------------	---------------------	-------	---	---	---------

в строке «Всего» раздела «Повышение престижности профессии медицинского работника» цифры «51 970,80» заменить цифрами «55 576,86», цифры «158 996,50» заменить цифрами «162 602,56»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «183 628,09» заменить цифрами «196 174,60», цифры «519 772,79» заменить цифрами «532 319,30»;

в строке «Итого» цифры «219 128,09» заменить цифрами «231 674,60», цифры «555 272,79» заменить цифрами «567 819,30»;

5) в приложении 2 к указанной подпрограмме:

в пункте 1 цифры «359 276,29» заменить цифрами «368 216,74», цифры «131 157,29» заменить цифрами «140 097,74»;

дополнить пунктом 1-1 следующего содержания:

«1-1.	Проведение мероприятий, посвященных	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	в соответствии с Положением, утвержденным постановлением Губернатора Челябинской области	премии работникам здравоохра-
-------	-------------------------------------	----------------	------------------------	--	-------------------------------------



	<p>празднованию Дня медицинского работника</p>		<p>от 25.06.1999 г. № 280 «О премиях Губернатора Челябинской области работникам здравоохранения», в 2015 году к празднованию профессионального праздника «День медицинского работника» предусмотрена сумма в размере 2 873,56 тыс. рублей на премии Губернатора Челябинской области работникам здравоохранения за добросовестный и безупречный труд, высокое профессиональное мастерство, за заслуги в развитии здравоохранения и медицинской науки.</p> <p>Сумма в размере 151,70 тыс. рублей предусмотрена на организацию мероприятий по вручению премий Губернатора Челябинской области работникам здравоохранения к празднованию профессионального праздника «День медицинского работника».</p> <p>Общий объем средств по мероприятию за счет средств областного бюджета составит 3 025,26 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 3 025,26 тыс. рублей; 2016 год – 0,00 тыс. рублей; 2017 год – 0,00 тыс. рублей</p>	<p>нения за счет средств областного бюджета, организация мероприятий по вручению премий»;</p>
--	--	--	---	---

дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:

«3-1.	<p>Компенсация расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения гражданам, работающим и проживаю- щим в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Челябинской области, в порядке, установлен- ном</p>	<p>Минздрав ЧО</p>	<p>2015 - 2017 годы</p>	<p>средства будут предоставлены работникам областных бюджетных учреждений, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Челябинской области, на компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения.</p> <p>Общий объем средств по мероприятию за счет средств областного бюджета составит 580,80 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 580,80 тыс. рублей; 2016 год – 0,00 тыс. рублей; 2017 год – 0,00 тыс. рублей</p>	<p>предоставле- ние ежемесячной денежной выплаты на компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения гражданам, работающим и проживающим в сельских населенных пунктах и рабочих поселках Челябинской</p>
-------	---	------------------------	---------------------------------	---	--

	Правительством Челябинской области				области, в порядке, установленном Правительством Челябинской области».
--	------------------------------------	--	--	--	--

14. В подпрограмме «Совершенствование системы лекарственного обеспечения, в том числе в амбулаторных условиях» (приложение 10 к Государственной программе):

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта указанной подпрограммы цифры «4 907 994,60» заменить цифрами «5 399 486,40», цифры «3 251 287,70» заменить цифрами «3 742 779,50», цифры «2 010 122,60» заменить цифрами «2 501 614,40», цифры «1 091 079,00» заменить цифрами «1 582 570,80»;

2) в разделе V указанной подпрограммы цифры «4 907 994,60» заменить цифрами «5 399 486,40», цифры «3 251 287,70» заменить цифрами «3 742 779,50», цифры «2 010 122,60» заменить цифрами «2 501 614,40», цифры «1 091 079,00» заменить цифрами «1 582 570,80»;

3) в приложении 1 к указанной подпрограмме:

в графе «Объемы финансирования (тыс. рублей)»:

в подграфе «2015 год»:

в пункте 1 цифры «436 363,80» заменить цифрами «586 363,80»;

в пункте 2 цифры «395 711,00» заменить цифрами «565 711,00»;

в пункте 3 цифры «33 692,00» заменить цифрами «201 668,40»;

в строке «Всего» раздела «Совершенствование системы лекарственного обеспечения Челябинской области» цифры «866 566,80» заменить цифрами «1 354 543,20»;

в пункте 8 цифры «224 512,20» заменить цифрами «228 027,60»;

в строке «Всего» раздела «Развитие службы крови в Челябинской области» цифры «224 512,20» заменить цифрами «228 027,60»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «1 091 079,00» заменить цифрами «1 582 570,80»;

в строке «Итого» цифры «2 010 122,60» заменить цифрами «2 501 614,40»;

в подграфе «всего»:

в пункте 1 цифры «1 309 091,40» заменить цифрами «1 459 091,40»;

в пункте 2 цифры «1 187 133,00» заменить цифрами «1 357 133,00»;

в пункте 3 цифры «101 076,00» заменить цифрами «269 052,40»;

в строке «Всего» раздела «Совершенствование системы лекарственного обеспечения Челябинской области» цифры «2 599 700,40» заменить цифрами «3 087 676,80»;

в пункте 8 цифры «651 587,30» заменить цифрами «655 102,70»;

в строке «Всего» раздела «Развитие службы крови в Челябинской области» цифры «651 587,30» заменить цифрами «655 102,70»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «3 251 287,70» заменить цифрами «3 742 779,50»;

в строке «Итого» цифры «4 907 994,60» заменить цифрами «5 399 486,40»;

4) в приложении 2 к указанной подпрограмме:

в пункте 1 цифры «387 053,8» заменить цифрами «537 053,80», цифры «164 668» заменить цифрами «175 722», цифры «1 309 091,40» заменить цифрами «1 459 091,40», слова «2015 год - 436 363,80 тыс. рублей» заменить словами «2015 год - 586 363,80 тыс. рублей»;

в пункте 2 цифры «394 031,0» заменить цифрами «564 031,00», цифры «1 187 133,00» заменить цифрами «1 357 133,00», слова «2015 год - 395 711,00 тыс. рублей» заменить словами «2015 год - 565 711,00 тыс. рублей»;

в пункте 3:

цифры «18» заменить цифрами «20», цифры «30 512,0» заменить цифрами «198 488,4», цифры «101 076,00» заменить цифрами «269 052,40»;

слова «необходимо предусмотреть 8,5 процента финансовых средств» заменить словами «необходимо предусмотреть финансовые средства»;

слова «(10,4 процента от суммы, планируемой к выделению на закупку товара)» исключить;

слова «2015 год - 33 692,00 тыс. рублей» заменить словами «2015 год - 201 668,40 тыс. рублей»;

в пункте 8 цифры «651 587,30» заменить цифрами «655 102,70», цифры «224 512,20» заменить цифрами «228 027,60».

15. В подпрограмме «Укрепление материально-технической базы организаций в части проведения текущего и капитального ремонтов, противоаварийных и противопожарных мероприятий» (приложение 11 к Государственной программе):

1) в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований подпрограммы, паспорта указанной подпрограммы цифры «280 733,10» заменить цифрами «304 834,25», слова «2015 год - 93 577,70 тыс. рублей» заменить словами «2015 год - 117 678,85 тыс. рублей»;

2) в разделе V указанной подпрограммы цифры «280 733,10» заменить цифрами «304 834,25», слова «2015 год - 93 577,70 тыс. рублей» заменить словами «2015 год - 117 678,85 тыс. рублей»;

3) в приложении 1 к указанной подпрограмме:

в графе «Объемы финансирования (тыс. рублей)»:

в подграфе «2015 год»:

в пункте 1 цифры «74 418,70» заменить цифрами «92 519,85»;

в пункте 4 цифры «8 259,00» заменить цифрами «14 259,00»;

в строке «Всего по подпрограмме» цифры «93 577,70» заменить цифрами «117 678,85»;

в строке «Итого» цифры «93 577,70» заменить цифрами «117 678,85»;

в подграфе «всего»:

в пункте 1 цифры «223 256,10» заменить цифрами «241 357,25»;

в пункте 4 цифры «24 777,00» заменить цифрами «30 777,00»;  
в строке «Всего по подпрограмме» цифры «280 733,10» заменить цифрами «304 834,25»;

в строке «Итого» цифры «280 733,10» заменить цифрами «304 834,25»;

4) в приложении 2 к указанной подпрограмме:

в пункте 1 цифры «223 256,10» заменить цифрами «241 357,25», слова «2015 год - 74 418,70 тыс. рублей» заменить словами «2015 год - 92 519,85 тыс. рублей»;

в пункте 4 цифры «24 777,00» заменить цифрами «30 777,00», слова «2015 год - 8 259,00 тыс. рублей» заменить словами «2015 год - 14 259,00 тыс. рублей».

16. Дополнить Государственную программу приложением 12 (прилагается).

**ПРИЛОЖЕНИЕ**  
к изменениям, которые вносятся  
в государственную программу  
Челябинской области  
«Развитие здравоохранения  
Челябинской области»  
на 2015-2017 годы

**«ПРИЛОЖЕНИЕ 12**  
к государственной программе  
Челябинской области  
«Развитие здравоохранения  
Челябинской области»  
на 2015-2017 годы

Подпрограмма  
«Укрепление материально-технической базы организаций в части приобретения  
основных средств»

Паспорт подпрограммы  
«Укрепление материально-технической базы организаций в части приобретения  
основных средств»

Ответственный исполнитель подпрограммы	- Минздрав ЧО
Соисполнители подпрограммы	- медицинские организации государственной и муниципальной систем здравоохранения Челябинской области (по согласованию)
Программно-целевые инструменты подпрограммы	- отсутствуют
Цель подпрограммы	- обеспечение доступности медицинской помощи населению Челябинской области
Задача подпрограммы	- приобретение медицинского оборудования для нужд медицинских организаций государственной и муниципальной систем здравоохранения

## Челябинской области

- Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
- доля пациентов, осмотренных с использованием выездных форм работы, в общем числе осмотренного в рамках диспансеризации взрослого населения;
  - охват профилактическими осмотрами населения на выявление туберкулеза;
  - доля злокачественных новообразований, выявленных на ранних стадиях (I и II стадии), в общем количестве выявленных случаев онкологических заболеваний в течение года;
  - охват диспансерным наблюдением спортсменов;
  - доля умерших в трудоспособном возрасте больных злокачественными новообразованиями, состоящих на учете, от общего числа умерших в трудоспособном возрасте больных злокачественными новообразованиями;
  - больничная летальность пострадавших в результате ДТП;
  - охват медицинской реабилитацией детей первого года жизни, родившихся с экстремально низкой массой тела и очень низкой массой тела, от числа нуждающихся;
  - обеспеченность высокотехнологичной медицинской помощью детского населения Челябинской области
- Этапы и сроки реализации подпрограммы
- 2015-2017 годы
- Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
- подпрограмма реализуется за счёт средств областного бюджета.
  - Общий объём финансирования подпрограммы в 2015-2017 годах за счёт средств областного бюджета составит 264 500,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
    - 2015 год – 264 500,00 тыс. рублей;
    - 2016 год – 0,00 тыс. рублей;
    - 2017 год – 0,00 тыс. рублей

Ожидаемые  
результаты  
реализации  
подпрограммы

- увеличение доли пациентов, осмотренных с использованием выездных форм работы, в общем числе осмотренного в рамках диспансеризации взрослого населения до 3 процентов;
- увеличение охвата профилактическими осмотрами населения на выявление туберкулеза до 69,8 процента;
- увеличение доли злокачественных новообразований, выявленных на ранних стадиях (I и II стадии), в общем количестве выявленных случаев онкологических заболеваний в течение года до 54 процентов;
- увеличение охвата диспансерным наблюдением спортсменов до 2 процентов;
- увеличение доли умерших в трудоспособном возрасте больных злокачественными новообразованиями, состоящих на учете, от общего числа умерших в трудоспособном возрасте больных злокачественными новообразованиями до 86 процентов;
- снижение больничной летальности пострадавших в результате ДТП до 4 процентов;
- увеличение охвата медицинской реабилитацией детей первого года жизни, родившихся с экстремально низкой массой тела и очень низкой массой тела, от числа нуждающихся до 78 процентов;
- увеличение обеспеченности высокотехнологичной медицинской помощью детского населения Челябинской области до 450 случаев госпитализации на 100 тыс. детского населения

#### Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Во многих населенных пунктах Челябинской области в настоящее время оказание медицинской помощи затруднено в связи с кадровыми проблемами (дефицит медицинских кадров).

В пункте 4 протокола поручений временно исполняющего обязанности Губернатора Челябинской области по итогам совещания по вопросу «Оказание медицинской помощи в сельских районах Челябинской области» от 23.07.2014 г. отражена необходимость приобретения мобильных

фельдшерско-акушерских пунктов для муниципальных образований Челябинской области.

Приобретение мобильных фельдшерско-акушерских пунктов позволит повысить доступность первичной медико-санитарной помощи в отдаленных территориях сельской местности, организовать обследование граждан на территории всего муниципального образования, что способствует исполнению основных задач, отраженных в Федеральном законе от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».

Флюорографическое исследование - очень важный метод активного выявления туберкулеза и других заболеваний лёгких. Цифровые флюорограммы позволяют выявить заболевание на ранних стадиях, установить точный диагноз и правильно подобрать лечение.

В рамках проведения мероприятий по снижению смертности от туберкулеза в Челябинской области имеется необходимость в обеспечении лечебно-профилактических учреждений передвижными флюорографами.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения», пунктом 3 протокола поручений временно исполняющего обязанности Губернатора Челябинской области по итогам совещания по вопросу «Оказание медицинской помощи в сельских районах Челябинской области» от 23.07.2014 г., статьей 46 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» необходимо продолжить работу по повышению охвата диспансеризацией населения Челябинской области и улучшению качества диспансеризации в целом, по выявлению рака молочной железы (I и II стадии) и снижению показателя смертности от злокачественных новообразований.

В Челябинской области имеется необходимость восстановления сети врачебно-физкультурных диспансеров с целью формирования у населения здорового образа жизни и своевременного выявления заболеваний спортсменов.

В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию физической культуры и спорта от 06.11.2012 г. о восстановлении системы врачебно-физкультурных диспансеров в настоящее время необходимо оснастить врачебно-физкультурные диспансеры диагностическим медицинским оборудованием.

В настоящее время в Челябинской области отсутствуют аппараты для магнитно-резонансной томографии для обследования детского населения. Приобретение магнитно-резонансного томографа необходимо для достижения современного высокотехнологичного уровня диагностики.

В рамках проведения мероприятий по организации травматологического центра I уровня на базе государственного бюджетного учреждения



здравоохранения «Челябинская областная детская клиническая больница» необходимо приобретение медицинского оборудования.

Для проведения мероприятий по реабилитации детей первого года жизни, рожденных с экстремально низкой массой тела и очень низкой массой тела, необходимо приобретение медицинского оборудования.

## Раздел II. Основная цель и задача подпрограммы

Основной целью подпрограммы является обеспечение доступности медицинской помощи населению Челябинской области. Задачей подпрограммы является приобретение медицинского оборудования для нужд медицинских организаций государственной и муниципальной систем здравоохранения Челябинской области.

Реализация поставленной цели и задачи осуществляется через систему мероприятий, запланированных в рамках подпрограммы.

Целевые индикаторы и показатели подпрограммы:

доля пациентов, осмотренных с использованием выездных форм работы, в общем числе осмотренного в рамках диспансеризации взрослого населения;

охват профилактическими осмотрами населения на выявление туберкулеза;

доля злокачественных новообразований, выявленных на ранних стадиях (I и II стадии), в общем количестве выявленных случаев онкологических заболеваний в течение года;

охват диспансерным наблюдением спортсменов;

доля умерших в трудоспособном возрасте больных злокачественными новообразованиями, состоящих на учете, от общего числа умерших в трудоспособном возрасте больных злокачественными новообразованиями;

больничная летальность пострадавших в результате ДТП;

охват медицинской реабилитацией детей первого года жизни, родившихся с экстремально низкой массой тела и очень низкой массой тела, от числа нуждающихся;

обеспеченность высокотехнологичной медицинской помощью детского населения Челябинской области.

## Раздел III. Сроки и этапы реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы рассчитана на 2015-2017 годы. Подпрограмма будет реализована в один этап по направлениям системы мероприятий, которая ориентирована на достижение результатов, оцениваемых по целевым индикаторам и показателям, указанным в приложении 1 к Государственной программе.

Соблюдение установленных сроков реализации подпрограммы обеспечивается системой мероприятий.

#### Раздел IV. Система мероприятий подпрограммы

Достижение цели и решение задачи подпрограммы осуществляются путем скоординированного выполнения комплекса взаимоувязанных по срокам, ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий.

В подпрограмме предусматривается реализация мероприятий по приобретению медицинского оборудования для нужд медицинских организаций государственной и муниципальной систем здравоохранения Челябинской области.

Система мероприятий подпрограммы, сроки реализации, исполнители, источники и объемы финансирования представлены в приложении 1 к настоящей подпрограмме.

#### Раздел V. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Подпрограмма реализуется за счет средств областного бюджета.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2015-2017 годах за счет средств областного бюджета составит 264 500,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 264 500,00 тыс. рублей;

2016 год – 0,00 тыс. рублей;

2017 год – 0,00 тыс. рублей.

#### Раздел VI. Организация управления и механизм выполнения мероприятий подпрограммы

Минздрав ЧО является ответственным исполнителем подпрограммы.

Соисполнителями подпрограммы являются медицинские организации государственной и муниципальной систем здравоохранения Челябинской области - участники подпрограммы (по согласованию).

Реализация подпрограммы осуществляется Минздравом ЧО.

Минздрав ЧО:

организует реализацию подпрограммы и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей подпрограммы и конечных результатов её реализации, а также за эффективное использование бюджетных средств;

запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для подготовки ответов на запросы Министерства экономического развития Челябинской области;

представляет по запросу Министерства экономического развития Челябинской области сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации подпрограммы;

подготавливает ежеквартальные, годовые отчеты;

осуществляет приобретение медицинского оборудования в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заказчик – Минздрав ЧО.

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 29.12.2014 г. № 744-П «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации государственных программ Челябинской области и о внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 25.07.2013 г. № 148-П».

## Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Социальная эффективность подпрограммы заключается в создании условий для обеспечения доступности медицинской помощи населению Челябинской области, что позволит улучшить эмоциональное состояние и послужит одной из причин выздоровления пациентов и повышения работоспособности персонала.

Результаты реализации подпрограммы будут оцениваться по целевым индикаторам и показателям. По итогам реализации подпрограммы планируется в 2017 году достичь следующих индикаторов и показателей:

увеличение доли пациентов, осмотренных с использованием выездных форм работы, в общем числе осмотренного в рамках диспансеризации взрослого населения до 3 процентов;

увеличение охвата профилактическими осмотрами населения на выявление туберкулеза до 69,8 процента;

увеличение доли злокачественных новообразований, выявленных на ранних стадиях (I и II стадии), в общем количестве выявленных случаев онкологических заболеваний в течение года до 54 процентов;

увеличение охвата диспансерным наблюдением спортсменов до 2 процентов;

увеличение доли умерших в трудоспособном возрасте больных злокачественными новообразованиями, состоящих на учете, от общего числа умерших в трудоспособном возрасте больных злокачественными новообразованиями до 86 процентов;

снижение больничной летальности пострадавших в результате ДТП до 4 процентов;

увеличение охвата медицинской реабилитацией детей первого года жизни, родившихся с экстремально низкой массой тела и очень низкой массой тела, от числа нуждающихся до 78 процентов;

увеличение обеспеченности высокотехнологичной медицинской помощью детского населения Челябинской области до 450 случаев госпитализации на 100 тыс. детского населения.

## Раздел VIII. Финансово-экономическое обоснование подпрограммы

Финансово-экономическое обоснование подпрограммы приведено в приложении 2 к настоящей подпрограмме.

Сумма планируемых затрат на реализацию подпрограммы установлена в соответствии с порядком обоснования начальной (максимальной) цены контракта.

## Раздел IX. Методика оценки эффективности подпрограммы

Достижение целевых индикаторов и показателей подпрограммы позволит увеличить доступность медицинской помощи населению Челябинской области.

Достижение целевых индикаторов и показателей подпрограммы непосредственно зависит от выполнения ее мероприятий.

Значение целевых индикаторов и показателей соответствует утвержденному объему финансирования на текущий финансовый год. Перечень показателей и индикаторов носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае изменения объема финансирования.

Настоящая методика определяет принципы разработки и обоснования результативности и эффективности подпрограммы.

Под результативностью мероприятий и подпрограммы в целом понимаются мера соответствия ожидаемых результатов реализации подпрограммы поставленной цели, степень приближения к этой цели, степень позитивного воздействия на социальные и экономические параметры развития Челябинской области. Под эффективностью реализации подпрограммы понимается абсолютная и сравнительная экономическая выгода выполнения комплекса мероприятий подпрограммы, реализуемых за счет бюджетных средств.

Оценка ожидаемых результатов реализации подпрограммы проводится на основе целевых индикаторов и показателей подпрограммы.

Значения показателей подпрограммы анализируются в динамике за определенный период. Оценка показателя производится путем сравнения его фактического значения с прогнозным значением.

Эффективность реализации подпрограммы непосредственно зависит от её финансирования и выполнения мероприятий подпрограммы.

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Челябинской области от 29.12.2014 г. № 744-П «Об утверждении Порядка проведения оценки эффективности реализации государственных программ Челябинской области и о внесении изменений в постановление Правительства Челябинской области от 25.07.2013 г. № 148-П».

**ПРИЛОЖЕНИЕ 1**  
к подпрограмме «Укрепление материально-технической базы организаций в части приобретения основных средств»

**Система мероприятий подпрограммы «Укрепление материально-технической базы организаций в части приобретения основных средств»**

№ п/п	Наименование мероприятия	Ответственный исполнитель	Срок исполнения	Источники финансирования	Объемы финансирования (тыс. рублей)			
					2015 год	2016 год	2017 год	всего
<b>Задача: приобретение медицинского оборудования для нужд медицинских организаций государственной и муниципальной систем здравоохранения Челябинской области</b>								
1.	Приобретение медицинского оборудования с целью повышения доступности первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельскому населению	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	областной бюджет	92 000,00	0,00	0,00	92 000,00

2.	Приобретение медицинского оборудования с целью своевременного выявления заболеваний спортсменов	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	областной бюджет	2 000,00	0,00	0,00	2 000,00
3.	Приобретение медицинского оборудования с целью повышения доступности медицинской помощи населению при онкологических заболеваниях	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	областной бюджет	91 100,00	0,00	0,00	91 100,00
4.	Приобретение медицинского оборудования с целью повышения доступности специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи детям	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	областной бюджет	68 000,00	0,00	0,00	68 000,00
5.	Приобретение медицинского оборудования с целью организации травматологического центра I уровня	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	областной бюджет	5 000,00	0,00	0,00	5 000,00

6.	Приобретение медицинского оборудования с целью реабилитации детей первого года жизни, родившихся с экстремально низкой массой тела и очень низкой массой тела	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	областной бюджет	6 400,00	0,00	0,00	6 400,00
	Всего			областной бюджет	264 500,00	0,00	0,00	264 500,00
	Всего по подпрограмме				264 500,00	0,00	0,00	264 500,00
	Итого				264 500,00	0,00	0,00	264 500,00

**ПРИЛОЖЕНИЕ 2**  
к подпрограмме «Укрепление  
материально-технической базы  
организаций в части приобретения  
основных средств»

**Финансово-экономическое обоснование подпрограммы**

№ п/п	Наименование мероприятия	Исполнители	Срок исполнения	Финансово-экономическое обоснование мероприятия*	Механизм реализации мероприятия
1.	Приобретение медицинского оборудования с целью повышения доступности первичной медико-санитарной помощи, в том числе сельскому населению	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	<p>приобретение мобильных фельдшерско-акушерских пунктов для муниципальных образований Челябинской области.</p> <p>Обеспечение передвижными флюорографами лечебно-профилактических учреждений Челябинской области в рамках мероприятий по снижению смертности от туберкулеза.</p> <p>Проведение мероприятий по повышению охвата диспансеризацией населения Челябинской области и улучшению качества диспансеризации в целом, по выявлению рака молочной железы (I и II стадии) и снижению показателя смертности от злокачественных новообразований.</p> <p>Общий объем средств по мероприятию за счет средств областного бюджета составит 92 000,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 92 000,00 тыс. рублей; 2016 год – 0,00 тыс. рублей; 2017 год – 0,00 тыс. рублей</p>	<p>осуществление закупок для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации путем проведения закупочных процедур согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»</p>



2.	Приобретение медицинского оборудования с целью своевременного выявления заболеваний спортсменов	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	оснащение врачебно-физкультурных диспансеров диагностическим медицинским оборудованием. Общий объем средств по мероприятию за счет средств областного бюджета составит 2 000,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 2 000,00 тыс. рублей; 2016 год – 0,00 тыс. рублей; 2017 год – 0,00 тыс. рублей	осуществление закупок для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации путем проведения закупочных процедур согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
3.	Приобретение медицинского оборудования с целью повышения доступности медицинской помощи населению при онкологических заболеваниях	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	замена оборудования радиологического корпуса МБУЗ «Городская больница № 2» (город Миасс). Общий объем средств по мероприятию за счет средств областного бюджета составит 91 100,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 91 100,00 тыс. рублей; 2016 год – 0,00 тыс. рублей; 2017 год – 0,00 тыс. рублей	осуществление закупок для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации путем проведения закупочных процедур согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с последующей передачей Миасскому городскому округу
4.	Приобретение медицинского оборудования с целью повышения доступности специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи детям	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	приобретение магнитно-резонансного томографа для обследования детского населения. Оснащение нейрохирургической операционной ГБУЗ «Челябинская областная детская клиническая больница» медицинским оборудованием. Общий объем средств по мероприятию за счет средств областного бюджета составит 68 000,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 68 000,00 тыс. рублей; 2016 год – 0,00 тыс. рублей; 2017 год – 0,00 тыс. рублей	осуществление закупок для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации путем проведения закупочных процедур согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

5.	Приобретение медицинского оборудования с целью организации травматологического центра I уровня	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	приобретение медицинского оборудования в целях организации травматологического центра I уровня на базе ГБУЗ «Челябинская областная детская клиническая больница». Общий объем средств по мероприятию за счет средств областного бюджета составит 5 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 5 000,00 тыс. рублей; 2016 год – 0,00 тыс. рублей; 2017 год – 0,00 тыс. рублей	осуществление закупок для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации путем проведения закупочных процедур согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
6.	Приобретение медицинского оборудования с целью реабилитации детей первого года жизни, родившихся с экстремально низкой массой тела и очень низкой массой тела	Минздрав ЧО	2015 - 2017 годы	приобретение медицинского оборудования для организации реабилитационного центра на базе ГКУЗ «Областной дом ребенка № 1» в целях проведения мероприятий по реабилитации детей первого года жизни, рожденных с экстремально низкой массой тела и очень низкой массой тела. Общий объем средств по мероприятию за счет средств областного бюджета составит 6 400,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год – 6 400,00 тыс. рублей; 2016 год – 0,00 тыс. рублей; 2017 год – 0,00 тыс. рублей	осуществление закупок для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации путем проведения закупочных процедур согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

\* В таблице использованы следующие сокращения:

МБУЗ «Городская больница № 2» - муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская больница № 2»;

ГБУЗ «Челябинская областная детская клиническая больница» - государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Челябинская областная детская клиническая больница»;

ГКУЗ «Областной дом ребенка № 1» - государственное казенное учреждение здравоохранения «Областной дом ребенка № 1 специализированный для детей с органическим поражением центральной нервной системы с нарушением психики».